DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1829 de 12 de Novembro de 2024

DATA: 12/11/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017.

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis,

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 12/11/2024 16:51:41
IP com n°: 192.168.0.36

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2118

aDOM 1/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1829/2024 - 12/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

DECRETO MUNICIPAL: 517/2024 - FIXA O VALOR A SER REPASSADO À CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO

NORTE NO EXERCÍCIO DE 2024 A TÍTULO DE DUODÉCIMO E PAGAMENTO DE PENSÕES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA: 842/2024 - EXONERAR ÉDINA DA COSTA ANDRADE

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20240584/   - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE E

MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO, NECESSÁRIOS PARA O PROCESSO DE CASTRAÇÃO ANIMAL EM

LIMOEIRO DO NORTE-CE

EXTRATO DE CONTRATO: 20240585/   - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE E

MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO, NECESSÁRIOS PARA O PROCESSO DE CASTRAÇÃO ANIMAL EM

LIMOEIRO DO NORTE-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/11/2024 16:51:41 - IP com n°: 192.168.0.36
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2118

2/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1829/2024 - 12/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 517/2024

DECRETO Nº 517/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

Fixa o valor a ser repassado à Câmara Municipal de Limoeiro do Norte no
exercício de 2024 a título de duodécimo e pagamento de pensões e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
competência prevista no art. 101, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do município de Limoeiro do Norte;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29-A da Constituição Federal, combinado com a Emenda Constitucional n° 58, de
23 de setembro de 2009.

CONSIDERANDO o disposto no art. 29-A da Constituição Federal que fixa limite máximo de transferência de valores
ao Poder Legislativo em 7% das receitas provenientes de impostos e transferências arrecadadas no exercício anterior
e, segundo o artigo 2° da referida Emenda Constitucional.

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I a III do § 2º do Art. 29 -A da Constituição Federal.

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Orçamentária Anual nº 2.422, de 31 de outubro de 2023, que estima a
receita e fixa a despesa para o exercício de 2024 e que a dotação orçamentária destinada à Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte é de R$ 8.939.738,00 (oito milhões, novecentos e trinta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais).

DECRETA:

Art. 1º. Fica fixado o repasse mensal do duodécimo para a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte no valor de R$
617.740,73 (seiscentos e dezessete mil, setecentos e quarenta reais e setenta e três centavos), totalizando R$
7.412.888,75 (sete milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Art. 2º. Fica fixado o repasse mensal destinado ao pagamento de pensões pela Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte no valor de R$ 8.103,12 (oito mil, cento e três reais e doze centavos), totalizando R$ 97.237,44 (noventa e sete
mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos), para o corrente exercício financeiro.

Art. 3º. A Secretaria de Finanças, Orçamentos e Planejamento fica autorizada a descontar nas parcelas referentes ao
duodécimo da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, as retenções realizadas pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil no Fundo de Participação dos Município – FPM, a título de contribuições previdenciárias, bem como a título de
compromissos assumidos e não adimplidos pela Câmara Municipal, tanto pertinente ao corrente exercício quanto a
exercícios anteriores.

Art. 4º. Os repasses mensais definidos no artigo anterior serão efetuados até o dia 20 (vinte) de cada mês.

Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de
2024, tendo eficácia até 31 de dezembro de 2024.

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Ceará, em 01 de novembro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em Exercício

Anexos via link:  https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/arquivos/1527/DECRETO_517_2024_0000001.pdf

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - RETIFICAÇÃO DE PORTARIA: 842/2024

PORTARIA N.º 842/2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/11/2024 16:51:41 - IP com n°: 192.168.0.36
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2118

3/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br

https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/arquivos/1527/DECRETO_517_2024_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1829/2024 - 12/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR ÉDINA DA COSTA ANDRADE, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
TÉCNICO, órgão integrante da estrutura administrativa do Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB).

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 11 de novembro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

Republicado por incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20240584/

EXTRATO DO CONTRATO N.°20240584, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 026/2024 -SECSA, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE E MEDICAMENTOS PARA USO
VETERINÁRIO, NECESSÁRIOS PARA O PROCESSO DE CASTRAÇÃO ANIMAL EM LIMOEIRO DO NORTE -CE,
VISANDO FORTALECER AS INICIATIVAS DE CONTROLE POPULACIONAL E PROMOVER O BEM -ESTAR DOS
ANIMAIS, CONTRIBUINDO PARA A SAÚDE PÚBLICA LOCAL ATRAVÉS DE PRÁTICAS CIRÚRGICAS SEGURAS
E RESPONSÁVEIS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE,
NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO, PERFAZENDO O
VALOR TOTAL R$ 118.407,10. FORNECEDORA: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 19.794.018/0001-30. REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE
MORAES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20240585/

EXTRATO DO CONTRATO N.°20240585, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 026/2024 -SECSA, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE E MEDICAMENTOS PARA USO
VETERINÁRIO, NECESSÁRIOS PARA O PROCESSO DE CASTRAÇÃO ANIMAL EM LIMOEIRO DO NORTE -CE,
VISANDO FORTALECER AS INICIATIVAS DE CONTROLE POPULACIONAL E PROMOVER O BEM -ESTAR DOS
ANIMAIS, CONTRIBUINDO PARA A SAÚDE PÚBLICA LOCAL ATRAVÉS DE PRÁTICAS CIRÚRGICAS SEGURAS
E RESPONSÁVEIS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE,
NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO, PERFAZENDO O
VALOR TOTAL R$ 39.333,72. FORNECEDORA: COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.º 32.644.237/0001 -00. REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO ADRIANO COSTA SOUZA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/11/2024 16:51:41 - IP com n°: 192.168.0.36
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2118

4/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1829/2024 - 12/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com
Defic. - SEMAS

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend,
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEINFRA

Paulo Cesar de Oliveira Diniz Silva
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/11/2024 16:51:41 - IP com n°: 192.168.0.36
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2118

5/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br

		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-11-12T16:51:45+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1829/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]